
 
 

          КЕРЧЕНСЬКА                         КЕРЧЕНСКИЙ                                         КЕРЧ 
          МІСЬКА РАДА                   ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                        ШЕЭР ШУРАСЫ 
РЕСПУБЛІКИ КРИМ          РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                           КЪЫРЫМ   
                                                                                                                      ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 
вул. Кірова, 17, м. Керч,                                         ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                                                    Кировсокъ, 17, Керчь ш.,                                   
Республіка Крим, Російська Федерація,            Республика Крым, Российская Федерация,                     КъьрымДжумхуриети, РусиеФедерациясы 
           298300                                                                         298300                                                                                         298300 

 

 
   29 сессия 1 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 
" 29 " октября  2015 г.  № 589-1/15 

 
 

Об утверждении Положения  
«Об официальном сайте Керченского  
городского совета Республики Крым 
в сети Интернет» 

  
В целях обеспечения доступа граждан и организаций к информации о 

деятельности органов местного самоуправления города Керчи, в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации органов местного самоуправления в Российской Федерации» 
Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления», Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об 
информации, информационных технологиях и о защите информации», Уставом 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым  
Керченский городской совет РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение «Об официальном сайте Керченского городского 
совета Республики Крым в сети Интернет» (прилагается). 

2. Отделу организационного обеспечения деятельности Керченского 
городского совета (Ушакова Д.М.) обеспечить опубликование данного решения 
на официальном сайте Керченского городского совета Республики Крым и в 
городской газете «Керченский рабочий». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования. 
 
 
 
Председатель городского совета                           Л. ЩЕРБУЛА 



 
 Приложение 1 
 к решению 29 сессии  
 Керченского городского совета  
 Республики Крым 1 созыва  
 от 29 октября 2015 г. № 589-1/15 

 
 

Положение «Об официальном сайте 
Керченского городского совета Республики Крым в сети Интернет» 

  
1. Общие положения 

 
1.1. Положение «Об официальном сайте Керченского городского совета в сети 

Интернет» устанавливает порядок формирования и информационного сопровождения 
официального сайта Керченского городского совета в сети Интернет, определяет 
требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам 
обеспечения ведения официального сайта. 

1.2. Сайт Керченского городского совета является официальным в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - в сети Интернет). 

1.3. Основным назначением официального сайта Керченского городского 
совета (далее - официальный сайт) является информирование населения города о 
деятельности органов местного самоуправления города Керчи посредством 
предоставления пользователям сети Интернет доступа к информации, размещенной 
на официальном сайте. 

1.4. Адрес официального сайта в сети Интернет: http://www.gorsovetkerch.ru. 
   1.5. Администрирование сайта обеспечивается с использованием средств 

централизованного программно-технического комплекса, установленного на 
технической площадке провайдера в соответствии с услугой хостинга. 

 
2. Основные требования при обеспечении доступа к информации, 

размещаемой на официальном сайте 
 
2.1. Основными требованиями при обеспечении доступа к информации, 

размещенной на официальном сайте, являются: 
- открытость и доступность информации о деятельности органов местного 

самоуправления города Керчи, за исключением случаев, предусмотренных 
Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации 
о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»; 

- достоверность предоставляемой информации о деятельности органов 
местного самоуправления города Керчи; 

- соблюдение сроков и порядка предоставления информации о деятельности 
органов местного самоуправления города Керчи. 

2.2. На официальном сайте не публикуется информация, содержащая 
государственную, коммерческую, налоговую тайны, информация ограниченного 
доступа. 

2.3. Информация, размещаемая на официальном сайте, является публичной и 
бесплатной. 

http://www.gorsovetkerch.ru/
consultantplus://offline/ref=FD49600CCCCF866BEA4D18876FEA3A44F409146BF4F59F3DFCEC3697E7uCH2I


2.4. Информация, размещаемая на официальном сайте, не должна нарушать 
авторские права, нормы действующего законодательства, не должна содержать 
ненормативную лексику, а также сведения, порочащие честь, достоинство и деловую 
репутацию физических и юридических лиц. 

 
3. Организационно-техническое обеспечение 

 
3.1. Обеспечение информационного наполнения и функционирования 

официального сайта осуществляется отделом информационной политики и связей с 
общественностью аппарата Керченского городского совета (далее – отдел 
информационной политики). 

3.2. Для выполнения специализированных задач по технической поддержке 
официального сайта могут быть привлечены специалисты на договорной основе. 

3.3. Отдел информационной политики обеспечивает: 
- рассмотрение вопросов и предложений, поступивших на соответствующий 

раздел официального сайта; 
- круглосуточное функционирование официального сайта, его доступности в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 
- организацию работ по техническому сопровождению официального сайта; 
- осуществление администрирования официального сайта; 
- организацию работ по информационному наполнению официального сайта; 
- редактирование, размещение на официальном сайте и удаление с 

официального сайта информации; 
- разработку структуры и дизайна официального сайта; 
- осуществление контроля за актуальностью информации, публикуемой на 

официальном сайте,  информационным наполнением и обновлением всех разделов 
официального сайта; 

- организацию взаимодействия со сторонними организациями, 
обеспечивающими сопровождение официального сайта в рамках заключенных с ними 
соглашений (контрактов). 

3.4. Отдел информационной политики имеет право: 
3.4.1. запрашивать и получать от структурных подразделений органов местного 

самоуправления города Керчи информацию для размещения в разделах официального 
сайта; 

3.4.2. вносить предложения по структуре и содержанию разделов официального 
сайта; 

3.4.3. доступа ко всем подсистемам административной части официального 
сайта. 

3.5. Информационное наполнение и сопровождение соответствующих разделов 
официального сайта производится в соответствии с Перечнями информации о 
деятельности органов местного самоуправления муниципального образования 
городской округ Керчь, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет. 

3.6. Информационные материалы предоставляются руководителями 
соответствующих структурных подразделений органов местного самоуправления 
города Керчи в отдел информационной политики на бумажном и электронном 
носителях и визируется лицом, подготовившим материал. 



При необходимости устранения технических ошибок, отделом 
информационной политики может осуществляться редакционная обработка текста.  

В случае, если сроки размещаемой информации регламентируются 
федеральными законами, нормативными и правовыми актами Российской Федерации, 
ее передача производится в электронном виде с приложением на бумажном носителе 
служебной записки, в которой в обязательном порядке указывается дата создания 
файла, количество файлов, раздел в котором требуется разместить информационные 
материалы.  

 
4. Размещение информации 

 
4.1. Периодичность обновления и сроки представления информации для 

размещения в соответствующем разделе официального сайта определяются в 
соответствии с Перечнями информации о деятельности органов местного 
самоуправления муниципального образования городской округ Керчь, размещаемой в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4.2. Ответственность за соответствие представленных материалов целям и 
графику представления информации на официальный сайт, своевременность 
представления информации, ее полноту, актуальность, точность и достоверность 
возлагается на руководителей структурных подразделений органов местного 
самоуправления города Керчи, предоставляющих информацию. 

4.3. Ответственность за своевременность размещения, снятия информации 
после утраты актуальности несет отдел информационной политики. 

 
5. Требования к лингвистическим, технологическим и 

программным средствам обеспечения пользования 
официальным сайтом 

 
5.1. Информация размещается на официальном сайте на русском языке. 
5.2. Информация, размещаемая на официальном сайте Керченского городского 

совета: 
- должна быть круглосуточно доступна пользователям информацией для 

получения, ознакомления и использования, а также для автоматической (без участия 
человека) обработки информационными системами, без взимания платы за 
ознакомление с информацией или иное ее использование; 

- должна быть доступна пользователям информацией без использования 
программного обеспечения, установка которого на технические средства 
пользователя информацией требует заключения пользователем лицензионного или 
иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, 
предусматривающего взимание с пользователя информацией платы; 

- не должна быть зашифрована или защищена от доступа иными средствами, не 
позволяющими осуществить ознакомление пользователя информацией с ее 
содержанием без использования иного программного обеспечения или технических 
средств, чем веб-обозреватель.  

5.3. Информация в виде текста размещается на официальном сайте в формате, 
обеспечивающем возможность поиска и копирования фрагментов текста средствами 
веб-обозревателя. 



Нормативные правовые и иные акты, проекты нормативных правовых и иных 
актов, доклады, отчеты, договоры, обзоры, прогнозы, протоколы, заключения, 
статистическая информация; документация, связанная с размещением закупок для 
нужд органов местного самоуправления города Керчи; образцы форм и иных 
документов дополнительно к гипертекстовому формату размещаются на 
официальном сайте в виде файлов в формате, обеспечивающем возможность их 
сохранения на технических средствах пользователей и допускающем после 
сохранения возможность поиска и копирования произвольного фрагмента текста 
средствами соответствующей программы для просмотра. 

5.4. Программное обеспечение и технологические средства обеспечения 
пользования официальным сайтом, а также форматы размещенной на нем 
информации должны: 

- обеспечивать немедленный и свободный доступ пользователей к информации, 
размещенной на официальном сайте; 

- предоставлять пользователям информацией возможность беспрепятственного 
поиска и получения всей текстовой информации, размещенной на официальном 
сайте; 

- предоставлять пользователям информацией возможность поиска и получения 
информации, размещенной на официальном сайте, средствами автоматизированного 
сбора данных в сети Интернет, в том числе поисковыми системами; 

- предоставлять пользователям информацией возможность масштабировать 
(увеличивать и уменьшать) шрифт и элементы интерфейса официального сайта 
средствами веб-обозревателя. 

5.5. Навигационные средства официального сайта должны соответствовать 
следующим требованиям: 

- вся размещенная на официальном сайте информация должна быть доступна 
пользователям информацией путем последовательного перехода по гиперссылкам, 
начиная с главной страницы официального сайта. Количество таких переходов (по 
кратчайшей последовательности) должно быть не более пяти; 

- пользователю информацией должна предоставляться наглядная информация о 
структуре официального сайта и о местонахождении отображаемой страницы в этой 
структуре; 

- на каждой странице официального сайта должны быть размещены: главное 
меню, явно обозначенная ссылка на главную страницу; 

- заголовки и подписи на страницах должны описывать содержание 
(назначение) данной страницы, наименование текущего раздела и отображаемого 
документа; наименование страницы, описывающее ее содержание (назначение), 
должно отображаться в заголовке окна веб-обозревателя; 

- текстовый адрес в сети Интернет (универсальный указатель ресурса, URL) 
каждой страницы должен отображать ее положение в логической структуре сайта и 
соответствовать ее содержанию (назначению), а также в текстовом адресе должны 
быть использованы стандартные правила транслитерации. 

5.6. Требования к средствам защиты информации официального сайта 
определяются с учетом постановления Правительства Российской Федерации от 
18.05.2009 № 424 «Об особенностях подключения федеральных государственных 
информационных систем к информационно-телекоммуникационным сетям». 

 

consultantplus://offline/ref=FD49600CCCCF866BEA4D18876FEA3A44FD0B1B6AF5FCC237F4B53A95uEH0I


6. Ответственность за нарушение порядка доступа к информации о 
деятельности органов местного самоуправления города Керчи 

 
6.1. Решения и действия (бездействие) отдела информационной политики, его 

должностных лиц, нарушающие право на доступ к информации о деятельности 
органов местного самоуправления города Керчи, могут быть обжалованы в 
вышестоящий орган или вышестоящему должностному лицу либо в суд. 

6.2. Если в результате неправомерного отказа в доступе к информации о 
деятельности органов местного самоуправления города Керчи либо несвоевременного 
ее предоставления, либо предоставления заведомо недостоверной или не 
соответствующей содержанию запроса информации пользователю информацией 
были причинены убытки, такие убытки подлежат возмещению в соответствии с 
гражданским законодательством Российской Федерации. 

6.3. Должностные лица отдела информационной политики, виновные в 
нарушении права на доступ к информации о деятельности органов местного 
самоуправления города Керчи, несут дисциплинарную, административную, 
гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 
 

 
 

Начальник отдела информационной  
политики и связей с общественностью     К.В. Мазилов 
 

consultantplus://offline/ref=77FB73FB681925DDE67BCC729BB0EAC5B563BCEF305C88636B3E0EFF95B25E46B584F3EA18CB09C0yCg5F

